
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 199 del 23-12-2015

OGGETTO:
ADESIONE AL SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE DELLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DENOMINATO "NODO DEI PAGAMENTI" (D.LGS. N.
82/2005) TRAMITE PARTNER TECNOLOGICO

L'anno duemilaquindici addì ventitre del mese di Dicembre con inizio alle ore 12:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che una delle finalità delle pubbliche amministrazioni è quello di diffondere strumenti di
pagamento elettronici idonei a snellire la gestione del servizio di tesoreria e a facilitare gli adempimenti a
carico dei privati cittadini e delle imprese in ordine ai pagamenti ed incassi;

Atteso che per rispondere a queste esigenze, il Codice dell’amministrazione digitale approvato con il decreto
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005:

 all’articolo 81, comma 2-bis, modificato dal D.L. n. 138/2011 (conv. in legge n. 148/2011) prevede che
DigitPA metta a disposizione, attraverso il sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per
l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento
abilitati al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l’autenticazione certa
dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione del processo di pagamento;

 all’articolo 15, comma 5-bis, introduce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a
qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi
per le “attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 bis del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di
pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;

Viste in particolare le “Linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti
elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” (pubblicate nella G.U. del
7 febbraio 2014);

Considerato che:

 le suddette norme trovano una concreta attuazione tramite l’infrastruttura abilitante denominata
Nodo dei pagamenti e che tale infrastruttura si configura come una componente del sistema
pubblico di connettività che regola, a livello nazionale, le modalità organizzative e tecnico-
infrastrutturali di funzionamento dei pagamenti verso la pubblica amministrazione, introducendo più
semplici modalità di interazione;

 l’istituzione del Nodo dei Pagamenti ha come finalità quelle di:
> consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali
telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;
> automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun
provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV);
> gestire diverse tipologie di flussi (informativi, dispositivi, documentali);
> gestire a livello centralizzato l’archivio delle ricevute telematiche di pagamento.

Considerato altresì che

 l’obbligo di adesione al Nodo dei pagamenti – SPC va ottemperato entro il 31 dicembre 2015;

 l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di un
intermediario tecnologico ovvero di un partner tecnologico;

Verificato che non avendo l’ente le risorse e le infrastrutture tecnologiche adeguate per l’interconnessione
diretta al sistema, occorre avvalersi di un partner tecnologico;

Vista in proposito la proposta pervenuta da PA DIGITALE in data 18/12/2015 protocollo interno 23310/2015
e ritenuta la stessa congrua e adeguata allo scopo;

Ritenuto pertanto di aderire al sistema dei pagamenti informatici a favore delle pubbliche amministrazioni e
dei gestori di pubblici servizi avvalendosi di PA DIGITALE S.p.A. quale partner tecnologico;



Ritenuto necessario, al fine di procedere all’attivazione del servizio, nominare quale:
“Referente tecnico per l’attivazione”:

Cognome e Nome: ROLLANDI MONICA
Amm.ne/Ente/Società: PA DIGITALE S.p.A.
Qualifica/Posizione: MARKETING MANAGER

“Referente dei pagamenti”:
Cognome e Nome: SPOLZINO GIUSEPPE
Amm.ne/Ente/Società: COMUNE DI SALA CONSILINA
Qualifica/Posizione: DIRIGENTE AREA FINANZE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di
pubblici servizi denominato “Nodo dei Pagamenti-SPC”;
2. di affidare a PA DIGITALE S.p.A. le attività tecniche per lo scambio dei flussi con il Nodo dei Pagamenti-
SPC per i servizi indicati nel piano di attivazione dei servizi;
3. di delegare il soggetto indicato al punto 1. come Partner Tecnologico a porre in essere, in nome e per
conto dell’ente, ogni attività strumentale all’attivazione dei servizi oggetto delle presente lettera di adesione e
alla successiva fruizione degli stessi;
4. di nominare, per l’attuazione della delega, come “Referente tecnico per l’attivazione”, il soggetto sotto
specificato:

Cognome e Nome: ROLLANDI MONICA
Amm.ne/Ente/Società: PA DIGITALE S.p.A.
Qualifica/Posizione: MARKETING MANAGER

5. di delegare il Partner Tecnologico ad inviare il piano di attivazione dei servizi relativo alla presente
lettera, nonché ad eseguire ogni altra comunicazione all’Agenzia per l’Italia Digitale inerente tutti i dati
tecnici necessari all’attivazione e alla configurazione dei servizi e le eventuali modifiche e/o aggiornamenti
che dovessero intervenire;
6. di delegare altresì il Partner Tecnologico a ricevere dall’Agenzia per l’Italia Digitale ogni
comunicazione inerente le modalità tecniche di erogazione dei servizi, anche nel caso che esse
comportino la pronta attuazione delle indicazioni ivi contenute.
7. di nominare quale “Referente dei pagamenti”, il soggetto sotto specificato:

Cognome e Nome: SPOLZINO GIUSEPPE
Amm.ne/Ente/Società: COMUNE DI SALA CONSILINA
Qualifica/Posizione: DIRIGENTE AREA FINANZE

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di
deliberazione.
Li', 21-12-2015 IL RESPONSABILE FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile della su
estesa proposta di deliberazione.
Li' 21/12/2015 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-12-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


